
Lokalizační předpoklady CR 

na Šrí Lance 
Mgr. Lubor Navrátil, Ph.D. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lubor Navrátil, Ph.D. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



Anotace:  

Materiál zaměřený na lokalizační předpoklady cestovního ruchu na Šrí 

Lance s praktickými a rozšiřujícími úkoly. Cílem je komplexně 

představit zemi jako důležitou destinaci v jižní Asii. 

 Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

 Šablona: III/2 

 Č. materiálu: VY_32_INOVACE_113 

 Datum vytvoření: 2. září 2013 

 Ročník: 2.  

 Předmět: Zeměpis 

 Vzdělávací oblast: odborná 

 Tematická oblast: Regionální zeměpis Asie 

 



ŠRÍ  LANKA 

[1] 



Rozloha:    65 600 km2 

Počet obyvatel:   21,7 mil. (červenec 2013) 

Státní zřízení:   republika 

Hlavní město:   Colombo (681 tis. obyv.) 

Náboženství:  převažují buddhisté 

Základní údaje 

Buddhistický chrám 

[2] 



  ostrov Cejlon v Indickém oceáně 

  150 km jihovýchodně od pobřeží Indie 

  6° až 10° s. š.    

poloha 

Břehy ostrova 

omývají vody 

Indického oceánu   



  převažují nížiny, pouze jižní část ostrova 

 je členitá, hluboká údolí se strmými svahy 

  26. 12. 2004: tsunami (až 36 000 obětí, 

 obrovské materiální škody) 

povrch 

I na strmých svazích se bydlí. Pobřeží se dodnes vzpamatovává  

z úderu tsunami. 



Jaký dopad měla vlna tsunami z roku 2004 na 

cestovní ruch na Srí Lance? 

Tsunami x cestovní ruch 



 horké a vlhké tropické monzunové podnebí 

Vysvětli, jaký je rozdíl mezi letním a zimním monzunem. 

Jaké možnosti z toho plynou pro cestovní ruch?  

podnebí 

Prudký monzunový 

liják  



Poznáte, které důležité plodiny jsou zobrazeny na 

snímcích? 

zemědělství 

B 

A 

rýže setá 

čajovník 



Pozorně si přečtěte text na následujícím snímku  

a odpovězte na doplňující otázky. 

nedávný konflikt 

Chrám 

Buddhova 

zubu  

v Kandy, který 

se v roce 

1998 stal  

místem 

brutálního 

teroristického 

útoku. 



Konec válečného konfliktu 

V roce 2009 skončil vítězstvím vládních vojsk několik desetiletí trvající 

konflikt mezi centrální vládou a povstalci. Rozbuškou konfliktu se stala 

snaha Sinhálců (převážně buddhisté) prosadit svou většinu proti 

menšinovým Tamilům (převážně hinduisté). Vláda už na konci 40. let 20. 

stol. odňala Tamilům občanství a snažila se je přimět k návratu do rodné 

Indie (do jihoindického státu Tamilnádu). V roce 1956 se jediným úředním 

jazykem stala sinhálština, tamilština se směla užívat jen v Severní a 

Východní provincii, kde žila většina Tamilů, jinde byla zakázána. To vedlo 

k další diskriminaci Tamilů, což bylo stvrzeno novou ústavou na počátku 70. 

let 20. století. 

Radikální Tamilové se seskupili v odbojové skupině, která je známá pod 

pojmem Tamilští tygři. Ti bojovali proti centrální vládě mimo jiné 

teroristickými sebevražednými útoky proti civilistům (opakované výbuchy 

bomb v autobusech hromadné dopravy, útok na buddhistický chrám 

v Kandy). Obě strany (Sinhálci i Tamilové) se dopouštěli i dalších brutálních 

násilností (např. vládní letectvo bombardovalo kostel s tamilskými utečenci, 

tamilští tygři ubíjeli sinhálské vesničany mačetami). V roce 2009 se podařilo 

vládním jednotkám dobýt Severní a Východní provincii a definitivně tak 

porazit tamilské tygry. Od té doby je na Srí Lance klid, na který však na 

každém kroku dohlížejí plně ozbrojení vojáci. [3] 

 



Co bylo příčinou válečného konfliktu na Srí Lance? 

Kdo byli Tamilští tygři? 

Kdy a jak konflikt skončil? 

Jaké měl tento konflikt dopady na cestovní ruch? 

nedávný konflikt – doplňující otázky 



důležitý zdroj příjmů 

hlavní sezona: listopad až březen (Proč?) 

památky UNESCO 

nejkrásnější pláže na jihozápadě ostrova 

cestovní ruch 



cestovní ruch 

Velmi atraktivní jsou pobytové zájezdy. 



cestovní ruch 

Ojedinělým zážitkem je „koupel“ slonů v řece Mahaweli... 



cestovní ruch 

… nebo projížďka na sloním hřbetu. 



cestovní ruch 

Významná památka na seznamu UNESCO –  

skalní pevnost Sigirija 



cestovní ruch 

Památka na seznamu UNESCO – chrám 

Buddhova zubu v Kandy 



cestovní ruch 

tuk-tuk – oblíbený dopravní prostředek místních 

obyvatel 



cestovní ruch 

stúpa – typický architektonický 

prvek doprovázející 

buddhistické chrámy.  

 

Zjistěte, jaký má význam. 



rozšiřující otázky 

1) S pomocí internetu zjistěte, co znamenají tyto pojmy: 

 

sárí .............................................................................. 

sarong ................................................................... 

sinha  ................................................................... 

 

2) Které zemědělské produkty proslavily tuto zemi 

v zahraničí? 

 

 

3) Které náboženství má na Srí Lance nejvíce 

stoupenců? Uveď tři prvky typické pro tento nábožensko-

filozofický směr. 



cestovní ruch 

přímo na pláži je možno si zakoupit tradiční 

jihoasijské oděvy – sarong nebo sárí 



Zdroje 

 

[1] [http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Sri_lanka_flag_300.png. Dostupný pod licencí 

Creative Commons. [cit. 2013-07-29] 

 

[2] Central Intelligence Agency [online]. CIA World Factbook, [cit. 2013-09-26]. Dostupné z 

https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/ce.html 

 

[3] Šlachta, M.: Ohniska napětí ve světě. 1. vyd. Praha: ČGS, 2007. ISBN 80-7011-926-8. 

 

Není-li uvedeno jinak, pochází veškerý obrazový materiál z archivu autora.  

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Sri_lanka_flag_300.png
http://cs.wikipedia.org/wiki/The_World_Factbook
http://cs.wikipedia.org/wiki/The_World_Factbook
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/ce.html
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/ce.html
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/ce.html
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/ce.html
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/ce.html
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/ce.html
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/ce.html

